
VšĮ Investuok Lietuvoje 

 

 

 

Europos Žaliojo kurso galimybės Lietuvai 

 

Teminio tyrimo  

Žaliosios ekonomikos galimybės Lietuvai 

ATASKAITA 

 

 

 

 

 

Tauras Jonaitis 

Barbora Popova 

Orestas Strauka 

Vilnius 

2020 

 

 

Teminis tyrimas yra parengtas Vyriausybės kanceliarijos įgyvendinamo projekto „Atviros 

Vyriausybės iniciatyvos“ metu. Projektas finansuojamas Europos socialinio fondo ir Lietuvos 

Respublikos valstybės biudžeto lėšomis. 

 



2 

 

Kontekstas 

Siekdama gerinti dabartinių ir būsimų kartų visuomenės gyvenimo kokybę, kuriant modernią 

ir konkurencingą ekonomiką, Europos Komisija parengė ambicingą tvaraus ekonomikos 

augimo strategiją – Europos žaliąjį kursą (angl. European Green Deal). Ši strategija yra 

neatsiejama darnaus vystymosi tikslų dalis ir prisideda prie Paryžiaus susitarimo dėl klimato 

kaitos tikslų įgyvendinimo. 

Dokumente yra įtvirtinti du pagrindiniai tikslai – tapti pirmuoju neutralaus poveikio klimatui 

žemynu, užtikrinant, jog iki 2050 m. nebeliktų šiltnamio efektą sukeliančių dujų (ŠESD) 

grynosios emisijos bei atsieti ekonomikos augimą nuo išteklių naudojimo. Žaliasis kursas 

pabrėžia ekonomikos augimo galimybių ir veiksmų, skirtų mažinti klimato kaitos padarinius, 

suderinamumą. Būtent tai atspindi Europos Komisijos ambicingumą ir novatoriškumą klimato 

kaitos srityje. 

Įgyvendinant šiuos du tikslus neišvengiamai susiduriama su naujų žalių produktų ir paslaugų 

poreikiu. Pavyzdžiui, viena iš priemonių, skirta pasiekti žaliojo kurso tikslus, yra pramonės 

mobilizavimas švariai žiedinei ekonomikai (angl. Circular Economy). Europos Komisija ragina 

ES valstybes nares pereiti prie žiedinės ekonomikos, kurios cikle būtų kuo ilgiau išlaikoma 

produktų, medžiagų ir išteklių vertė bei susidarytų mažesnis atliekų kiekis (Žiedinės 

ekonomikos veiksmų planas, 2020). Pavyzdžiui, skaitmeninės technologijos (skaitmeninis 

produkto pasas ir atsekamumo technologijos), tvarus produktų dizainas bei antrinio 

panaudojimo, nuomos bei taisymo paslaugas teikiančių verslų modeliai skatina perėjimą 

žiedinės ekonomikos link ir sudaro nišą naujoms žalios paslaugoms bei produktams atsirasti.  

Vienas iš pagrindinių būdų, kaip paskatinti tvarių produktų ir paslaugų vystymą yra 

ekologinių arba žaliųjų inovacijų plėtojimas. Tiek produkto, tiek technologinės proceso 

inovacijos leidžia verslui išsaugoti konkurencingumą besikeičiančioje aplinkoje bei sudaro 

sąlygas prisidėti prie Europos žaliojo kurso tikslų įgyvendinimo.  

Europos žaliasis kursas lems naujo tipo žalių produktų ir paslaugų nišų atsiradimą. 

Pasinaudojusi šia galimybe užimti tvarių produktų ir paslaugų nišas Lietuva galėtų geriau 

įsilieti į Europos vertės grandines ir eksportuoti konkurencingus produktus ir paslaugas. 

Visgi siekiant pasinaudoti Europos žaliojo kurso galimybėmis svarbu yra apžvelgti ekologinių 

arba žaliųjų inovacijų situaciją Lietuvoje bei identifikuoti sektorius galėsiančius kurti bei teikti 

didžiausią pridėtinę vertę turinčius žalius produktus bei paslaugas. 

Žaliosios ekonomikos skatinimas yra vienas iš LR Vyriausybės  programos įgyvendinimo 

plane iškeltų tikslų: 

1.5.3. Darbas. Teisinių ir ekonominių priemonių sukūrimas, siekiant sumažinti oro taršą ir 

klimato kaitą 

1.5.5. Darbas. Darnaus vystymosi principų įdiegimas viešojo valdymo srityje ir 

bendruomeniniame gyvenime, didinant visuomenės aplinkosauginį sąmoningumą, piliečių 

ir nevyriausybinių organizacijų dalyvavimą priimant sprendimus, perkeliant ekologinius 

principus į viešąjį sektorių 

Tyrime naudojami analizės metodai: 



3 

 

1. Esamai situacijai įvertinti atlikti interviu su viešojo sektoriaus institucijų, kurių veikla yra 

susijusi su klimato kaita ir žiedinės ekonomikos politika Lietuvoje. 

2. Lietuvos bei Europos sąjungos strateginių dokumentų, susijusių su Europos žaliuoju 

kursu, analizė: Europos Žaliasis kursas, Europos klimato teisės aktas, Europos klimato 

paktas, Europos pramonės strategija, Žiedinės ekonomikos veiksmų planas, Nuo ūkio 

iki stalo, 2030m. ES Biologinės įvairovės strategija. 

3. Pirminių (statistikos departamento duomenys) bei antrinių šaltinių (galimybių studijos, 

poveikio vertinimai, akademinė literatūra) analizė. 

 

Lietuvos apžvalga 

Lietuvos esamos situacijos analizė atskleidė, kad valstybiniu lygmeniu yra taikoma keletas 

priemonių, kurios skatina ekoinovacijų kūrimą ir diegimą. Vis dėlto, remiantis  statistiniais 

duomenimis, ekoinovacijų arba žaliųjų inovacijų potencialas Lietuvoje nėra išnaudotas. 

‒ Ekoinovacijų srityje Lietuva (16-a vieta Ekoinovacijų indekse) yra viena iš lyderių 

Vidurio ir Rytų Europoje, tačiau  atsilieka nuo ES vidurkio. Aplinkosauginio vertinimo 

išvadose nurodoma, jog Lietuva yra ištekliams ir energijai imli šalis, kuri iki šiol 

neišnaudoja ekoinovacijų potencialo (ESTEP, 2019 m.). 

‒ Pagrindiniai barjerai, kurie riboja ekoinovacijas, yra: 1) finansavimo trūkumas (26 

proc.); 2) administraciniai bei reguliaciniai barjerai (24 proc.); 3) žmogiškųjų išteklių 

(23 proc.) bei žinių ir įgūdžių trūkumas (20 proc.) (Flash Eurobarometer survey, 2017). 

 

Lietuvoje artimiausiais strateginis dokumentas Europos žaliojo kurso tikslams įgyvendinti yra 

Nacionalinis Energetikos ir Klimato srities veiksmų planas (NEKS). Tačiau jame numatomi  

tikslai yra daugiau orientuoti į ŠESD mažinimą, o ne naujų, žalių  produktų ir paslaugų kūrimą. 

Žaliojo kurso strateginiai tikslai apima kelias valdymo sritis Lietuvoje, kurios yra 

koordinuojamos skirtingų institucijų. Žemas tarpinstitucinis bendradarbiavimo lygis apsunkina 

tokiu kompleksinių sričių vystymąsi. Pavyzdžiui: 

− Už bioekonomikos sritį yra atsakinga Žemės ūkio ministerija, kuri kuruoja bioišteklių 

valdymo politiką ir  Ekonomikos ir inovacijų ministerija, kuri atsakinga už pramonės 

politikos valdymo kryptis. Šiuo metu bioekonomikos plėtros galimybių studijas yra 

užsakiusios abi ministerijos. 

− Žiedinės ekonomikos sritis apima Aplinkos ministerija, kuri atsakinga už klimato 

kaitos ir atliekų tvarkymo politiką  ir Ekonomikos ir inovacijų ministerija, kuri 

atsakinga už inovacijų politiką. Šiuo metu priemonės, kurios skatina kurti ir diegti 

žaliąsias inovacijas yra administruojamos abiejų ministerijų ir keturių joms pavaldžių 

agentūrų. Segmentuota inovacijų politika ir yra nepatraukli verslui, nes tai 

nesuteikia galimybės gauti informacijos apie visas priemones viename langelyje. 

 

Viešosios konsultacijos poreikis 

Teminis tyrimas atskleidė jog Lietuvos ūkio subjektų potencialas būti lyderiais žaliojoje 

ekonomikoje nėra įvertintas bei nėra sudarytos sąlygos pasirengti Europos žaliajam kursui. Ši 



4 

 

problema yra kompleksinė bei horizontali, apimanti skirtingas valstybės valdomas sritis 

(žemės ūkis, atliekų bei inovacijų politika) ir skirtingas verslo sritis.  

Ši situacija atskleidžia viešosios konsultacijos poreikį. Viešosios konsultacijos tikslas bus: 

1) identifikuoti  Lietuvos potencialą žaliojoje ekonomikoje; 

2) surinkti idėjas bei priemonių pasiūlymus, skirtus skatinti naujų, žalių paslaugų bei produktų 

plėtrą,  

3) identifikuoti pagrindinius barjerus ribojančius žaliųjų inovacijų plėtrą; 

4) nustatyti ir įvertinti Lietuvos konkurencinį pranašumą žaliųjų technologijų bei paslaugų 

srityje. 

Siekiant įgyvendinti šį tikslą bus vykdomas pusiau struktūruotų  interviu ciklas su Lietuvos 

verslo, pramonės, mokslo, nevyriausybinio sektoriaus atstovais ir politikos formuotojais. 

Konkrečiau interviu metu bus siekiama išsiaiškinti perspektyviausias verslo sritis naujų 

produktų ir paslaugų kūrimui bei diegimui ir identifikuoti barjerus ribojančius perėjimą prie 

žiedinės ekonomikos. Pagal poreikį bus surengtos apkirtojo stalo diskusijos su skirtingų sektorių 

atstovais siekiant paskatinti diskusiją apie žaliosios ekonomikos stiprybes, silpnybes, 

galimybes ir grėsmes bei priemones.  

Interviu ciklo metu bus apklaustos keturios suinteresuotų šalių grupės:  

− Verslo ir pramonės sektorių atstovai, pavyzdžiui: Lietuvos pramoninkų konfederacija, 

Lietuvos atsakingo verslo asociacija, Lietuvos biotechnologų asociacija, Švariųjų 

technologijų klasteris; 

− Švietimo atstovai, pavyzdžiui: Vilniaus universitetas, Vilniaus Gedimino technikos 

universitetas, Kauno technologijos universitetas, Kauno kolegija, 

Visagino technologijos ir verslo profesinio mokymo centras. 

− Nevyriausybinės organizacijos, pavyzdžiui: VšĮ Žiedinė ekonomika, Aplinkosaugos 

koalicija 

− Politikos formuotojai, pavyzdžiui: Ekonomikos ir inovacijų ministerija, Aplinkos 

ministerija, Mokslo, inovacijų ir technologijų agentūra, Lietuvos verslo plėtros 

agentūra, Centrinė projektų valdymo agentūra, Aplinkosaugos projektų valdymo 

agentūra. 

 

  



5 

 

Priedai: 

Literatūros šaltiniai: 

Europos žaliasis kursas, 2019m. 

Nacionalinis energetikos ir klimato srities veiksmų planas 2021-2030 m. 

NEKS plano makroekonominis vertinimas 

Bioekonomikos plėtros galimybių studija 2017m. 

Bioekonomikos plėtros perspektyvos Europoje ir Lietuvoje, 2020m. 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės programos įgyvendinimo planas 

Europos Sąjungos bioįvairovės strategija iki 2030m., 2020m. 

Naujoji Europos pramonės strategija, 2020m. (anglų k.) 

Tvarus maistas. Strategija “Nuo lauko iki stalo”, 2020m. (anglų k.) 

Naujas žiedinės ekonomikos veiksmų planas, 2020m. 

2014–2020 m. Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos prioriteto „Mokslinių 

tyrimų, eksperimentinės plėtros ir inovacijų skatinimas“ poveikio vertinimas  

 

https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:52019DC0640&from=LT
https://am.lrv.lt/uploads/am/documents/files/KLIMATO%20KAITA/Integruotas%20planas/Final%20NECP.pdf
https://enmin.lrv.lt/uploads/enmin/documents/files/BGI_ENMIN%20NEKS%20vertinimo%20galutin%C4%97%20ataskaita.pdf
http://eimin.lrv.lt/uploads/eimin/documents/files/Inovaciijos/bioekonomikos%20studija/Lietuvos%20Bioekonomikos%20studija_LT(1).pdf
https://www.vdu.lt/wp-content/uploads/2020/06/Bioekonomikos_perspektyvos_LBTA_2020_05_29_galut-1.pdf
https://e-seimas.lrs.lt/rs/lasupplement/TAP/66e68791ff1c11e6ae41f2dbc54c44ce/14023415fccdafe761220e79eb7a08c6/
https://eur-lex.europa.eu/resource.html?uri=cellar:a3c806a6-9ab3-11ea-9d2d-01aa75ed71a1.0014.02/DOC_1&format=PDF
https://ec.europa.eu/info/sites/info/files/communication-eu-industrial-strategy-march-2020_en.pdf
https://ec.europa.eu/info/law/better-regulation/have-your-say/initiatives/12183-Farm-to-Fork-Strategy
https://eur-lex.europa.eu/legal-content/LT/TXT/HTML/?uri=CELEX:52020DC0098&from=EN
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwifnMPgs5_qAhVyxIsKHTghAAsQFjABegQIARAB&url=https%3A%2F%2Fwww.esinvesticijos.lt%2Fmedia%2Fforce_download%2F%3Furl%3D%2Fuploads%2Fmain%2Fdocuments%2Fdocs%2F108660_3696cd442a5717ad8b91f0c040f62b98.pdf&usg=AOvVaw1hoXeF-IiVCk7DUfio9_mz
https://www.google.com/url?sa=t&rct=j&q=&esrc=s&source=web&cd=&ved=2ahUKEwifnMPgs5_qAhVyxIsKHTghAAsQFjABegQIARAB&url=https%3A%2F%2Fwww.esinvesticijos.lt%2Fmedia%2Fforce_download%2F%3Furl%3D%2Fuploads%2Fmain%2Fdocuments%2Fdocs%2F108660_3696cd442a5717ad8b91f0c040f62b98.pdf&usg=AOvVaw1hoXeF-IiVCk7DUfio9_mz

